tura prouocetur ad vomitum et purgetur et quod iste usus non sit immoderatus probatur ratione Thome. **Cibus enim** inquit et potus est moderatus secundum quod competit corporis vilitudini et ideo sicut quod contingit quod cibus qui est moderatus sano est immoderatus infirmo ita etiam potus est moderatus infirmo et hoc modo cum aliquis multum comedit vel bibit secundum consilium medicine ad vomitum prouocandum non est reputandus superfluous cibus vel potus hec Thome posset probari per simile de cibo vel potu supra facultatem aliquis enim potus in sano est supra facultatem qui in egro non est supra facultatem. **Rec valet** quod superaddit Thome quod scilicet non requiritur ad sanitatem quod sit potus inebrians quia etiam potus aque tepide vomitum causat et ideo ut dicitur propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate hec opinio non videtur mihi consona et contra eam sic arguitur omnis ebrietas est potus immoderatus et superfluous sed huiusmodi usus vini non est potus immoderatus ergo huiusmodi potus non est ebrietas maior videtur certa et minor est ipsius Thome secundo quia licet potus aque tepide prouocet vomitum non tamen in omnibus et vniuersaliter et constat quod in aliquibus ebrietas prouocat vomitum in quibus potus aque tepide non prouocaret sicut et contra uti vino vsus ad inebriationem quandoque virentis est actus et etiam constat quod per vomitum ab alia et alia causa prouocatum alie et alie superfluitates emittuntur et inde est quod secundum diuersitates humorum medici alias et alias medicinas adaptant ergo si ex consilio medici habeatur quod potus vini vsus ad inebriationem est huiusmodi ad vomitum convenientissimum videtur quod usus vini vsus ad ebrietatem erit recte rationi conformis et ita erit opus virtutis et non vici. **Sexta conclusio** usus vini non habet secundum quod alienatius mentis quod sit peccatum mortale patet non omnis usus vini alienans mentem est peccatum mortale ergo nec usus vini secundum quod alienatius mentis est peccatum mortale antecedens habetur ex precedenti conclusione et consequenter tenet quia ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis ut per logicis regulas exponibilium scientibus. **Secundo** nulla condicio que potest seruari tam in actu virtuoso facti ex se et sufficienter actum mortaliter culpabilem sed hec condicio que est alienare mentem est reperibilis tam in usu vini moderato et virtuoso quam in usu moderato et vicioso ergo huiusmodi condicio non facit sufficienter actus esse mortaliter culpabilem minor certa est ex precedenti conclusione et maior probatur quia omnis actus est mortaliter culpabilis in quo reperitur condicio sufficienter faciens actum illum esse mortaliter culpabilem. **Tercio** nullus actus ex genere mortaliter culpabilis potest per quacumque circumstantiam fieri bonus et laudabilis sed usus vini mentem alienans per aliquam circumstantiam sit virtuosus et laudabilis etiam in sensu supposito ergo hoc totum non includit in se aliquid mortaliter culpabile. **Quarto** si hec condicio esset mortaliter culpabilis hoc esset aut quia esset contra caritatem in deum aut in proximum aut in seipsum non in deum

Sexta pars

Quia huiusmodi usus non est contra aliquod preceptum diuinum nec in proximum ut de se patet nec contra caritatem in seipsum cum interdum ut dicitur est hoc possit fieri ex caritate ad seipsum cum scilicet per huiusmodi usum procuratur sanitas et bona habitudo corporis quam recta ratio dicit per hoc medium posse rationabiliter procurari. vnicuique enim ut ratione potenti potius est simpliciter melius per usum vini aliquo paruo tempore mentem alienari quam infirmitatem grauem diuurnam: et periculosam incurere. Per quam etiam mens vocatur in periculum diuurne alienationis. Neque video quod hec conditio debeat imponere culpabilitatem mortalem quia alias propter quocumque sanitatem corporis non fieret licita et non culpabilis sicut secundum eundem doctorem propter quocumque periculum corporis vitandum aut quocumque bonum consequendum non liceret fornicari ex eo fornicatio ex genere est peccatum mortale. **Septima conclusio.** Si ebrietas est peccatum mortale hoc magis sibi conuenit secundum quod usus voluntarius vini est immoderatus aliquo certum modo inordinationis quam secundum quod mentem alienans. patet hec conclusio ex dictis. **Obiectio.** **Obiectio.** Si autem aliquo certum modo inordinationis quod non quolibet inordinatio in usu vini est peccatum mortale. **Ad si dicat quod aliquis potus vini ideo peccati se est immoderatus quod alienans mentem ergo si esse immoderatum sit conditio mortaliter culpabilis alienare mentem erit conditio mortaliter culpabilis. antecedens probat volo quod sit aliquis cui ex complexione vinum prius capiti et mentem nocet causando alienationem quam faciat quocumque aliam malam dispositionem ita quod ad paruum quantitatis usum statim alienatur mens eius tali vinum in parua quantitate est multum immoderatum et non nisi quod alienat mentem quod aliquis potus vini ideo est immoderatus quod alienat mentem. **Ad hoc respondeo negando antecedens ex eo enim sequitur ex vi reduplicacionis quod omnis usus vini mentes alienans est immoderatus cuius operatum dictum est. Dico autem pro casu argumenti et concedo quod aliquis potus vini non est immoderatus quod sine notabili et rationabili utilitate mentem alienat et ex ista reduplicacione sequitur una vniuersalis vera videlicet ista omnis usus vini sine notabili et rationabili utilitate mentes alienans est immoderatus. Sed quod hec conclusio conditionalis est ideo ad inquirendum de veritate antecedentis recurre ad illud quod supradictum est de peccato gula pro quo sit. **Octaua conclusio.** all qua ebrietas est peccatum mortale licet non omnino. **Prima pars** potest probari per ea que dicta sunt supra cum de gula agebatur. **Secunda pars** de eo qui ex complexione sua ex potu vini prius suscipit alienationem mentis leuem tamen et non vehementem quam aliam dispositionem et maxime cum durante ebrietate vel somnolentia tantum currit vel solito letior efficitur in non mouet ad actus perniciosos et nocuos non ad contumacia: non ad iurgia et litas: non ad luxuriam. secundum enim conditiones quas quis cognoscit habere se tempore ebrietatis ipse magis vel minus eam vitare tenetur. Nam qui sentiunt se esse paratos ad****

uoluntates hominibus ritas supra. et alia huiusmodi est vino alienata est mens illi magis vitare tenentur ebrietatem. **Contra tertiam et quartam conclusionem** arguitur sic omne peccatum secundum excessum habet aliud peccatum secundum defectum sibi oppositum sed ebrietas nichil opponit secundum defectum nec ipsa est peccatum secundum defectum ergo ipsa non est peccatum. **Secundo** omne peccatum est voluntarium sed ebrietas non est voluntaria igitur non est peccatum maior est Augustinus et minor probat eum primo quia ipsa naturaliter causatur ex potu vini tum secundo quia nullus est qui velit ebrius esse et usu rationis priuari. **Tercio** si sic sequeretur quod illi qui inuitant alios ad potum qui inebriantur peccarent sed consequens est falsum igitur patet consequentia quia quicunque est alteri causa peccandi peccat. **Quarto** omnibus peccatis correctio debet sed ebrietas non adhibet correctio. Nam secundum gregorium cum uenia sunt ingenio suo relinquendi ne deteriorerent sicut si a tali ebrietate euellantur. **Quinto** si ebrietas esset peccatum hoc maxime esset propter alienationem rationis sed hoc non quia huiusmodi alienatio mentis frequenter contingit sine peccato ut in maniacis et nonnullis feblicitantibus et patet etiam in dormientibus. **Sexto** si sic sequeretur quod aliqui ex complexione sua tenerentur non uti vino sed consequens est falsum igitur consequentia tenet quia aliqui sunt qui vino quocumque paruo sumpto alienantur mente. **Falsitas** autem consequentis patet quia abstinere a vino est opus supererogationis. Tum secundo quia potest esse complexio talis quod ex alio potu notabiliter et grauius detrimentum consequentur. **Ad primam** concedo maiorem et nego minorem pro prima parte opponitur enim ebrietas secundum defectum uicium illud quo quis ita alpernaretur vinum et a se usum eius reiceret quod nature sue propter defectum usus vini notabile detrimentum inferret quod uicium non habet nomen sicut nec alie insensibilis speciei ex eo quod raro contingit ut dicit Aristoteles ethicorum. **Ad secundam** respondet beatus Thomas quod obiectio illa procedit de defectu consequente qui est inuoluntarius sed immoderatus usus uini voluntarius est in quo consistit ratio peccati. **Hec solutio** non uideretur consentire cum eo quod idem doctor dicit articulo sequenti in correlario questionis ubi habet quod si quis aduertet vinum esse immoderatum sed non aduertet ipsum inebriare potens talis non diceret propter ebrietas. **Si** autem utrunque aduertet magis tamen uellet inebrietatem incurere quam potu abstinere talis propter dicit ebrietas. **Ex quibus** sic arguitur omnis qui magis uult inebriari potu vini quam potu uini abstinere uult inebriari sed omnis propter ebrietas magis uult inebriari potu uini quam potu abstinere ergo omnis propter ebrietas uult inebriari. **Et concludit** hec ratio de eo qui denominatur ebrius formaliter a uolitione mere possitua secundo aut ratio peccati ebrietatis consistit precise in uolitione potus immoderati aut consistit in uolitione potus immoderati et inebriantis sciri esse talis. **Non primum** quia tunc omnis sciens et uolens

Septima conclusio.

Obiectio.

Responsio

Octaua conclusio.

Contra  
na et  
pctone

Solutio

tarle utens potu imoderato esset ebrius quod falsum est tū ex Tho. cum etiam quia non omnis talis alienatur mente tum tercio quia tunc vinum ut inebrians non esset materia ebrietatis cuius opus postū determinat idē Tho. ubi agit de sobrietate. Si secundū ergo ad ebrietatem formaliter et proprie dictam exigitur quod potus secundum quod ebrietas sine mentem alienans sit volitū. Ideo aliter respondeo et dico quod secundū Arist. ter. eth. aliquid dicitur volitū dupliciter. Uno modo simpliciter. Alio modo propter hoc dico ergo quod alienatio mentis non est volitū volitione simpliciter dicta sed est volitū volitione propter hoc non est quidem volitū volitione simpliciter dicta quia si sola presentaretur voluntati voluntas non velle regulariter sed est volitū volitione propter hoc quia presentato voluntati potu excessivo et alienatione mentis et cum hoc offenso quod secundū concomitatur primum tunc ne deserat primum vult secundum hoc modo dicit ibidem Arist. quod pietio mercurium est volitū non volitione simpliciter dicta sed volitione propter hoc scilicet propter vitiationem periculi imminētis. quid autem appelleretur volitū simpliciter alicui declaravi et ideo nego innotem predictae rationis. et ad primam probationem nego consequentiam quia licet illa causa posita naturaliter ponat effectum possitō tamē illius cause est mere voluntaria et manū voluntas effectū ponere quod causam non ponere. Ad secundam probationem patet solutio per distinctionem postea. Ad tertiam concedo consequens si inuitans sciat vel probabiliter credat potum illum esse inebriantem respectu illius quem inuitat et hoc est quod dicit Tho. quod si ignorantia desit neuer excusatur a peccato. Ad do etiam ipsum peccare si nescias nec probabiliter credat sed scire aut probabiliter opinari vel credere vel dubitare teneatur nam si aliquis potus vini secundum quantitates et species et frequentiam bibendi ut in pluribus inebrietur debet inuitans probabiliter dubitare vel credere quod si inebriabit potus consimilibus conditionibus ista inebriabit quem inuitat frequenter sicut si inuitatio frequens non subintentione quocumque mala aut nociva sed solum gratia recreandi festinandi et exercitandi ad honestam leticiam conuiuium vel conuiuias quos viros bonos et prudentes et sobrios creditimus quos etiam putamus nec a vino nec ab amicis inuitatos velle temperantiam regulam excedere et in tali casu non videtur esse huiusmodi inuitatio peccati. Inuitatio itaque huiusmodi potest fieri propter multas causas primo propter causas nunc dictas et illa potius est laudabilis ad honestam communicationem pertinens potest tamen aliqui deservari si inuitas signis aliquibus percipiat inuitatum de culis sobrietate confidat excedere et viam vere temperantiae differere et in tali casu tenetur cessare ab inuitatione huiusmodi et honestis modis et congruentibus retrahere vel impedire a pluri probatione. aliquando fit causa inebriandi inuitati et hoc contingit dupliciter vno modo in dampnum et iniuriam ipsius inebriandi ut si per hoc velimus cognoscere aliquid de secretis suis autem in mercatum decipere. alio modo ad dampnum et iniuriam vitandam

quam probabiliter si memus ab eo nobis inique contra ius inferendam esse ut si quis insidiatozem vitarum in taberna repertum inebriare tentet ut factus ebrius ab insidijs et nocentibus aut in vita aut in bonis desistat et hoc videtur esse sine vitio si cetera recta se habeant. aliquando vero fit cum intentione inebriandi tibi precise stando quia se victoriosum putant inebriantes peccatum esse et est peccatum ad iniusticiam pertinet. nam ebrietas vnum et idem peccati existens denominat eum in quo est intemperatum et ebrium. cum vero cuius consilio vel suasu vel inductione ac etiam non prohibentem qui et quod prohibetur tenetur denominat iniustū. Ad quartam pcedo maiorem in foro interiori vel exteriori. sunt tamen multa que leges et decreta noluerunt per foris exteriorius punire quodam secundum genus suum ut est loquacitas illiberalitas qua tamen nulli noceret aliquis excessus in cibo et potu quo bona habitudo corporis et anime dispendium aliquod patitur non enim iura quemlibet excessum talem puniendum in foro exteriori decreverunt quedam vero ratione circumstantie ut quia sunt occultae quodammodo ratione communitatis quia scilicet illud peccatum est valde multum commune est autem apud communitatem mitius agendum que potius est suasionibus quod supplicij ducenda quedam vero ratione perculi cum per punitionem maius periculum imminet quod per impunitatem ut in peccatis principum aut magnatum et propter istam causam etiam peccata eorum quibus communicant sunt impunita relinquenda et de huiusmodi ebrietate malis communi et que certis diebus fiebat loquitur Gregorius ubi allegatur ut patet in decretis dist. lxx. ca. denique etiam dicit Augustinus ad aurelium episcopum de comestationibus et ebrietatibus loquens non asperere quodammodo estimo non improprie ista tolluntur sed magis docendo quod inebriando magis monendo quod minando sic enim agendum est cum multitudinem peccantium severitas autem exercenda est in peccato paucorum. Ad quintam dico quod alienatio mentis et privatio usus rationis aliqui est contra rectam rationem volitam autem quando non. quotiens autem est contra rectam rationem volitam tunc actus quod est volitū est peccatum ebrietas autem ut est peccati nomen nominat ipsam alienationem mentis contra rectam rationem volitam ideo alienatio mentis vel privatio usus rationis non est precisa causa quod ebrietas sit peccatum nec huiusmodi alienatio aut privatio usus rationis est mala ex genere alias dormitio omnis esset peccatum sed causa precisa est alienatio vel privatio usus rationis contra rectam rationem volitam in se scilicet vel in sua causa ad sensum satis supra expressum privatio enim usus rationis est volitū non volitione simpliciter sed volitione propter hoc ut dictū est aliquid autem est propter quod secundum rectam rationem potest etiam esse volitū ut propter quietem corporis aut propter sa

Duplex aliquid dicitur volitum

nitatem aliquid vero est, ppter qd non potest se-  
cundum rectam rationem esse voluta immo recta  
ratio dicit qd ad eam fugiendam illud aliud ex  
quo potest causari, est autem in toto aut in parte  
deserendum, ut secundum rectam rationem deserere  
dus est excessivus potus vini ne alienatio mentis  
subsequatur et quando ecotra est in nobis tanta  
et tam vehemens concupiscentia vini, ut contem-  
pnamus hmoi alienationis incursum et magis ve-  
limus inebriari qz po. ut excessivam deserere tuc  
alienatio mentis bz esse contra rectam rationem vo-  
luta. Ad sextam concedo pna. et ad primam proba-  
tionez dico qd regulariter abstinere a vino est sup-  
errogationis respectu tñ alicuius, et in casu alicu-  
ius certe complexioneis est necessarius. Ad secun-  
dam improbationem dico qd si complexio est ta-  
lis ex duobus malis fugiendū esse maius et ma-  
gis fugienda esset vehemens et diuturna egritu-  
do qz brevis mentis alienatio, tali tamen secun-  
dum exigentiam sue complexioneis esse consulen-  
dum ut esset comparanda qualitas ebrietatis ad  
qualitatem egritudinis et per regulas magis et  
minus eligibillium et fugibillium in pñlio dando  
procedendū. Contra sextaz conclusionē argu-  
tur sic quicunqz volens et sciens priuat se actu rō-  
nis quo secundum virtutem operatur et peccata  
declinat peccat mortaliter, sed quicunqz se inebri-  
at volens et sciens priuat se vsu rationis quo pec-  
cata declinat et secundum virtutem operat qd om-  
nis talis peccat mortaliter maior pars quia qui-  
cunqz volens et sciens incurrit detrimentum cor-  
porale peccat mortaliter qd quicunqz volens et sci-  
ens incurrit priuationem vsus rōnis qui est detri-  
mentum anime peccat mortaliter. Secdo quicun-  
qz exponit se periculo peccati mortalis peccat mor-  
taliter sed quicunqz volens et sciens priuat se vsu  
rationis quo peccata declinat exponit se pericu-  
lo peccati mortalis qd omnia talia peccata mortali-  
ter, minor pars. Tum primo qd perditio vsu rōnis  
faciliter in peccatū incidimus. Tum secdo p Am-  
bro. lib. iij. de patriarchis, vitandā dicitur ebie-  
ritatem pre qua crimina cauere nō possumus. Itā  
qz sobriū cauemus per ebrietatem in nocētes com-  
mitemus. Tertio si minus est peccatum mortale  
et maius sed immoderatus vsus vini est peccatū  
mortale et est minus qz vsus vini inebrians ergo  
vsus vini inebrians secundum qd hmoi est pecca-  
tū mortale, minor patet qz regulariter omnis  
vsus vini inebrians est immoderatus et nō ecotra  
Quarto omnis vsus vini inebrians secundum qd  
huiusmodi aut est ordinat⁹ aut deordinatus nō  
ordinatus quia tunc nullus talis esset deordina-  
tus qd est falsum si deordinatus aut ventraliter es  
hoc nō quia tunc nullus talis vsus esset deordina-  
tus mortaliter si mortaliter habetur intentum.  
Quinto arguit per illud quod in canonib⁹ Apo-  
stolorum legitur, Episcopus aut presbiter aut dia-  
conus, alie autez ebrietati deseruiens aut desinat  
aut deponatur subdiaconus aut lector aut cantor  
similia faciens aut desinat a communione priue-  
tur similiter et laicus, sed tales esse nō instigun-  
tur nisi pro mortali peccato qd ebrietatis est mor-  
tale peccatum. Sexto omnis priuatio vsus ratio-

Ecotra sexta  
pñonem

nis ex concupiscentia vini orta: est peccatum mor-  
tale omnis ebrietatis est priuatio vsus rōnis ex cō-  
cupiscentia vini orta qd omnis ebrietatis est pecca-  
tum mortale, maior probatur qz omnis talis est  
contra regulas temperantie regulariter ab Ari-  
stotele postas cum omnis talis sit contra hone-  
statem et corrumpat bonam habitudinem tam  
anime qz corporis. Ad primam nego maiorē  
Itā qui preparat se ad sompniū sciens et volens  
priuat se vsu rōnis et tamen talis nec tunc nec  
cuz dormit peccat mortaliter similiter qui ex vsu  
vini patitur alienationes mentis propter aliquā  
rationalem causam sicut dicitur est supra puta-  
tus ad excitandum vomitum aut ad euitandum  
seuicem tyanni vel insidietis ut posset dari casus  
nō videtur qd talis peccaret mortaliter. Ad pro-  
bationem maioris negatur prima pars assumpti  
potest em̄ quis incurrit detrimentum corpora-  
le aliqñ ex rationabili causa pura vel propter ma-  
ius bonum corporis vel propter bonū aliqñ spi-  
rituale multo excellentius et nego consequentias.  
Ad secundam que militat equaliter contra con-  
clusionem. Et ad probationem maioris preceden-  
tibus argumenti rādeo qd duplex est periculum  
peccati mortalis quoddā inuoluens aliud circū-  
dans de primo cōcedo maiorē de scdo nego et  
nego minorē nā qui vadit dormitum nō se ex-  
ponit hmoi periculo similiter nō quilibet qui ex  
rōnabili causa vino vtit vsqz ad inebriationē mē-  
tis se hmoi periculo exponit, eum qz multi sunt  
postviniū sic sumptus qd nō petunt nisi dormire  
aut aliqua ridicula nulli nociva facere qd si sit eis  
alia ex complexione conditio et aliqua rōnabilis  
causa compellit eos ad vsum vini alienantē men-  
tem tunc ista prouidēre debent per eos qui cum  
eis conuersātur ut tēpore alienationis huius ni-  
chil nocentem proximos inferant nihil etiā a se-  
ipsis patiuntur et ita periculum illud peccati non  
semper est inuoluens imo nec quandoqz circū-  
dans. Ad secundam probationem dico qd Amb-  
ro. loquitur de ebrietate que regulariter sit et qz ex ex-  
cessiva concupiscentia vini incurrimus et que im-  
moderata est regulariter et adhuc nō vniuersali-  
ter in omnibus sed in aliquibus certe complexio-  
nis qui ad actus perniciosos vel lubricos post eb-  
rietatem inclinatur quia enim perebrietatem  
collitur et vsus rationis qui ad repimendum in-  
surgentem passionem requiritur, collitur etiam  
cognitio multorum ad rectam operationeque  
stozuz ideo in multis ebrietatis causa est qd in pec-  
cata incidant que seimota ebrietate vitarent non  
est tamen hoc vniuersaliter verum propter cau-  
sas supra allegatas. Ad tertiam nego minorē  
vniuersaliter intellectam, aliquis eniz vsus vini  
immoderatus est peccatum ventrale tantum. Et  
ad secundam partem minoris nego eam vniuersaliter  
dico enim qd licet ceteris partibus vsus vi-  
ni qui est immoderatus tñ sit minus qz vsus vi-  
ni qui est immoderatus et cū hoc inebrians suppo-  
sta equali immoderatione vitrobis nisi qd vnus  
inebriat et alius nō tamē aliquis esse vsus vini im-  
moderatus nō inebrians aliqñ vsu vini inebriante  
deterior eo scilicet qui nō est immoderatus sed ex rō-

Solutio

Duplici  
culi pe-  
nuat  
circum

de  
of im-  
cupl

de  
pe-  
p

Quis vini  
de inebriatio  
dupliciter.

non ab illi aut multum ventilabilis causa fit Et ad p  
 batonez Dico q licet regulariter ita sit contigit  
 tamen aliter in certis casibus dico preterea q ali  
 quis vltus vini dicitur inebrians dupliciter Uno  
 modo precise quia mentem alienat et ad hunc sen  
 sam currit solutio dicta. Alio mo quia culpabi  
 liter alienat mentē et tunc maiorē apparentiā ha  
 bet argumentum illud quod tamē nō concludat  
 nisi minor sit vniuersalis Ad quartaz dico q nec  
 omnis secundū q hmoi est ordinatus nec omnis  
 deordinatus quia sicut supra dicitur est alienare  
 mentem non est ratio sufficiens ad hoc q redda  
 tur inordinatus que autē sit ratio precisa dictam  
 est supra. Ad quintam dico q loquitur de assue  
 tis in quibz preuēsa concupiscentia aucta est nō  
 solum secundū gradus eiusdem speciei sed etiaz  
 secundū gradus specificos in quibz frequēter cō  
 tingit ebrietatez esse peccatū mortale et q hoc mo  
 do accipitur piz per illud quod dicitur tibi deser  
 uens ille enim dicitur deseruire ebrietati vel pec  
 cante quem harū cōcupiscentia ad se ita rapit vt  
 is potissime et qz super omnia intendat et ideo dicit  
 glofa tibi deseruens. i. valde seruens tibi enim  
 vt dicit de angel licet aliquando priuē vt tibi de  
 precor Dico vltra q huiusmodi pene iuris nō so  
 lum infliguntur pro peccato mortali imo aliquā  
 do p veniali et aliquando sine culpa licet ex cau  
 sa aliqū vero grauis punitio peccato infligitur  
 non propter grauitatē culpe sed ppter indecen  
 tiam et exprobationez cuius modi est ebrietas que  
 est valde exprobabilis turpis et inhonestā et ran  
 to magis qzto persona que in eaz incidit est alio  
 ri et euidētiōri insignita gradu. Ad sextaz dico q  
 maior partur multas inflāctas vna est in eo qui  
 vim vini ignorat nec eaz scire tenet secundo in eo  
 qui ex complexione ad exigui vini potum statim  
 alienatur mente et tamē ad vitandū graues egrit  
 tudines tenet vino vt sed biceres q ille non agit  
 ex cōcupiscentia vini Ideo addo q ad hoc partim  
 cause sanitatis partim a concupiscentia moueat  
 et ad minozem dico q vt dicitur est ebrietas ali  
 quando accipitur p priuatione vsus rationis ex  
 potu vini et sic negatur minor aliomō p priuatio  
 ne vsus rationis ex potu vini imoderato et culpa  
 bili et tunc adhuc rationale est q aliqua talis est  
 tantū venialiter culpabilis quod pretendit octa  
 ua cōclusio p secunda parte. ¶ Contra primam  
 partem octaue cōclusionis arguit ebrietas non  
 est ex genere suo peccatū mortale nec ex assiduitate  
 ergo nullo mo est peccatū mortale asis piz pro pri  
 ma parte per Augustinū in sermone de purgato  
 rio dicentes ebrietatem esse peccatū mortale si sit  
 assidua ex quo inferitur argumēto iuris si nō  
 sit assidua non est peccatū mortale pro secunda  
 vero parte patet assiduitas non potest in infinitū  
 aggravare vt de veniali fiat mortale quia impor  
 tat circumstantiam q non trahit in aliam speciez  
 ergo si ebrietas non sit ex se peccatū mortale nec  
 etiam fiet peccatū mortale propter assiduitatem.  
 Secundo arguitur per eundē loco eodez dicentes  
 q quotiens aliquis de cibo aut potu plus accipit  
 qz necesse est ad minus peccata nonerit pertine  
 res sed omne ad peccata pertinēs est peccatum ve

niale igitur ebrietas nō est peccatū mortale. Tercio  
 omne peccatū mortale est contra aliquod prece  
 ptum diuinum sed ebrietas contra nulluz prece  
 ptum est vt piz discurrendo per singula igitur.  
 Quarto omne peccatū mortale est contra car  
 itatem sed ebrietas nō est cōtra caritatem igit nō  
 est peccatū mortale. ¶ Ad primam concedo pri  
 mam partem antecedentis qzuis tamē probatio  
 nō sufficienter hoc cōcludat nec valet illud argu  
 mentū iuris sed frequēter iurisse per illud deci  
 piunt per hmoi enim antiqui patres non semper  
 distinctionē faciūt inter verū et nō verū sed aliqū  
 inter certū et incertū vt per hanc locutionē nisi ve  
 neris dabo tibi decem factio te certū q si non vene  
 neris non habebis decem sed adhuc incertitudo  
 est an decem sis habiturus si veneris ita in ppo  
 sito certū est q regulariter non est ebrietas nō as  
 sidua peccatum mortale. vtrū autem assiduitas  
 peccatū sit mortale indubio relinquatur. Ad im  
 probationez secūde partis dico q licet assiduitas  
 vel assuefactio non sufficiat ex se tanqz causa tota  
 lis ita aggravare vt ex veniali fiat mortale ex as  
 suefactione tamen causantur aliqua que hoc mo  
 sufficiunt aggravare nam secundū Tho. ex assue  
 factione fit vt homo sciens et volens ebrietatez in  
 currat et ita quod prius faciebat homo ex passio  
 ne concupiscentie nūc facit ex electione sicut con  
 tingit in intemperato per assuefactionem fit etiā  
 vt homo ignorare non possit vim vini et debilita  
 tatem aut quantitatem sue complexionis et ita  
 peccata que ante assuefactionem excusabantur  
 in toto aut in parte p assuefactionem redduntur  
 inexcusabilia et preterea sicut ex continentie fit  
 per assuefactionē intemperatus nec euz de vno gra  
 du in aliu ascendit reperit tibi sola iteratio a  
 ctus imo et actus intempante assuefactionē et alia  
 concomitātia sequentes spē distat ab actibus in  
 continentie vt sepe supra ostensum est. ita etiam  
 in ebrietate transit quis per assuefactionem de e  
 brietate secundum gradūz incontinentie in ebrie  
 tatem scdm gradum intempante in quibus sunt  
 alia et alia obiecta et per hns alii et alii actus se  
 cundum speciem. Solutio vero Tho. ad hanc ra  
 tiōnem videretur mihi relinquere multa in dubio.  
 Dicit enim q assiduitas facit ebrietatez esse peccatū  
 mortale nō propter solam reiterationē actus sed  
 quia nō potest esse q homo assidue inebrietē quin  
 sciens et volens ebrietatem incurrat duz multoties  
 ens experitur fortitudinem vini et habitatez su  
 am ad ebrietatem nā quero de eo qui primo et se  
 cundo se inebriādo hec cognoscit vtrū tertia ebrie  
 tas sit in eo peccatū mortale. si sic sequit q ebrie  
 tas nō assidua est peccatum mortale. si nō sequit  
 q aliquis ex concupiscentia vini sciens et volens  
 ebrietatem incurrens nō peccat mortaliter cuius  
 oppositum sentit Tho. item ponat casus q aliqz  
 factus sit assiduus in ebrietate et per hoc cognos  
 cat fortitudinem vini et habitatem suā ad ebrie  
 tatem tūc peniteat ille et reuocet se ab ebrietate  
 intantum q totaliter destruat habitus ex assue  
 factione gentus remanentibus tamē cognitione  
 bus de se et fortitudine vini quibus stantibus ex  
 concupiscentia nimia vini ebrietas incurrat tūc

Solutioes.

folio

70 pl  
tū p  
uolū  
re

Contra primā  
pē octaue  
pclusionis.

in 2o q  
in 2o q  
in 2o q

T. 4.

Sic autem ille peccat mortaliter aut non, si scilicet aliquid non assidue se inebriando peccat mortaliter si non galiquis volens et sciens se inebriando ex concupiscentia vini non peccat mortaliter quod videtur esse contra Thomam. Ideo videtur dicendum ut prius quod non est de intentione Augustini quod nulla ebrietas sit peccatum mortale nisi sit assidua sed Augustinus loquitur ut mihi videtur contra eos qui sentiebant omnem ebrietatem esse peccatum mortale contra quos posita est secunda pars octave conclusionis et vult dicere Augustinus quod certum est non omnem ebrietatem esse peccatum mortale nisi sit assidua hoc est non est certum omnes ebrietatem assiduam non esse peccatum mortale et hoc tenendo quod ibi sit discretio inter certum et incertum sed si fuerit discretio inter verum et falsum tunc sensus esset omnis ebrietas assidua est peccatum mortale sed non omnis ebrietas est peccatum mortale. Ad secundam respondet Tho. quod plus sumere in cibo et potu quam necesse sit pertinet ad vitium gulae que non est semper peccatum mortale quod Augustinus innuit. x. confessionum cum ait. Ebrietas longe est a me misereberis ne appropinquet mihi. crapula autem nonnunquam subrepsit seruo tuo. Nec solatio non videtur evacuare vim auctoritatis Augustini. Arguitur enim sic cum sumit potus usque ad ebrietatem hoc non pertinet ad minuta peccata sed cum sumitur potus usque ad ebrietatem sumitur aliquid in potu plusquam necesse sit ergo non quotiens sumitur aliquid in cibo et potu plusquam necesse est non pertinet ad minuta peccata maior est Tho. et minor est certa et tamen contra dicit auctoritati Augustini. ut clare patet. ideo dico quod verba Augustini. rescribenda sunt ad eam summationem que non est notabiliter contra honestatem aut supra substantiam nec etiam contra bonam habitudinem corporis vel anime. ebrietas autem in multis casibus his omnibus est aduersa. Ad tertiam nego maiorem. ad quartam nego minorem. aliquando enim ebrietas est contra caritatem ad proximum: aliquando autem contra caritatem ad seipsum propter infamiam et periculationem virtutis que ebrietatem regulariter consequitur.

**C**ontra secundam partem octave conclusionis Arguitur primo per illud Augustini. quarto confessio num. Ebrietas longe est a me misereberis ne appropinquet mihi. crapula autem nonnunquam subrepsit seruo tuo quibus verbis videtur innuere Augustinus non omnem crapulam esse peccatum mortale sed omnem ebrietatem esse peccatum mortale. Secundo quicquid inclinat ad peccatum mortale est peccatum mortale sed omnis ebrietas inclinat ad peccatum mortale ergo omnis ebrietas est peccatum mortale. minor pars per illud proverbiaz. Luxuriosa res est ebrietas. Secundo per illud Hieronimi. venter mero est uas de facili despumatur in libidinem. Tertio omne vitium maxime demoni amicum est peccatum mortale sed omnis ebrietas est maxime demoni amica ut patet per illud Crisostomi. nihil est tam demoni amicum sicut ebrietas et lasciuia que est mater omnium vitiorum. Quarto quicquid corrumpit sobrietatem est peccatum mortale sed omnis ebrietas

Contra secundam partem octave conclusionis.

corrumpit sobrietatem et omnis ebrietas est peccatum mortale maior pars. Tum primo quod quicquid corrumpit iusticiam est mortale et quicquid corrumpit pietatem est mortale. Tum secundo quod quicquid est contrarium virtuti est mortale et quicquid est contrarium sobrietati est mortale sed ebrietas est contraria sobrietati cum sobrietas excludat omnem ebrietatem igitur. Quinto omnis delectatio mortalis ad eorum vel tactum pertinens est peccatum mortale et omnis delectatio mortalis in motu illicito ad gustum pertinens est peccatum mortale sed ebrietas est delectatio mortalis in motu illicito ad gustum pertinens igitur. Sexto omnis consensus in motu luxurie est mortale peccatum et omnis consensus in motu gulae est peccatum mortale sed in omni ebrietate est primus consensus. Septimo omnis ebrietas assidua est peccatum mortale et prima ebrietas et secunda et tertia est mortale peccatum et per consequens omnis ebrietas est peccatum mortale. consequentia tenet quia cum dicitur quod assiduitas in ebrietate est peccatum mortale non accipitur ibi assiduitas pro dispositione quod illa non est peccatum nec mortale nec veniale ergo accipitur pro actu ponatur ergo quod quarta vel quinta ebrietas sit peccatum mortale tunc sic in prima ebrietate est maior scientia et cognitio quam in quarta ergo cum scientia et cognitio auget culpam sequitur quod ebrietas prima magis est peccatum mortale quam quarta. Octava quicunque colit cum sua preter causam necessariam se aut preter bonum proles aut ad refrenationem libidinis aut preter causam debiti reddendi peccat mortaliter quia tunc est vehementior amator uxoris propter et ita adulter ergo quicunque comedit aut bibit preter causam necessariam peccat mortaliter. Non omnis ebrietas est superfluitas sobrietatem corrumpens et nulla ignorantia excusat eam ne sit peccatum mortale ergo omnis ebrietas est peccatum mortale minor pars tenet quia illa ignorantia aut esset inuincibilis et tunc excusaret a toto et illa nec esset mortale peccatum nec veniale aut esset vincibilis et tunc licet faceret mortale minus non tamen excusaret ne esset mortale. Quod autem illa ignorantia sit vincibilis patet quia eam vincunt illi qui nunquam superflue comedunt aut bibunt. Decimo arguitur alimenta non sunt sumenda nisi quando est fames aut sitis ergo omnis sumptio preter famem et sitim est peccatum mortale antecedens pars quia secundum Augustinum. alimenta sumenda sunt sicut medicamenta sed medicamenta non sumuntur nisi quando in est morbus ergo nec alimenta nisi quando inest fames vel sitis. Undecimo quicunque carnis curam facit in desiderijs peccat mortaliter quia contra illud apostoli. soli carnis curam in desiderijs ne feceritis sed omnis ebrietas carnis curam facit in desiderijs cum ex concupiscentia nimia vini et voluptuoso desiderio se inebriat igitur. Confirmat quod qui se inebriat culpabiliter vadit post concupiscentias suas et contra rationem concupiscit contra illud ecclesie. post concupiscentias tuas non eas et contra illud exodit non concupisces. Duodecimo anima se inebriantis secundum Augustinum dicit infelix ergo misera est miseria mortali. Antecedens pars per Augustinum ubi ostendit

dit quomodo aliquando voluptas se necessitati immiscet et quomodo incertum est virum necessitas subsidium petat an cupiens fallere instituat. Et sequitur ad hoc incertum hylarescit infelix anima gaudens plus appetere q̄ satis sit moderatiōi valitudinis. Confirmatur quicunq; venit ad statum illum in quo incertus est an a p̄petuis fiat ex necessitate an a voluptate tenetur cessare et vitare motuz anteq̄ sit mortalis alias se comittere discimint peccati mortalis sed nullus ebr̄? In hoc statu cessat ergo omnis ebr̄us peccat mortaliter. **Ad primam** respondeo q̄ auctoritas illa non concludit omnem ebrietatem esse peccatū mortale sed concludit omnes ebrietatem esse magis exprobandam q̄ crapulā simplicem et etiaz grauiorem quia inter venialia sunt gradus. **Ad secundam** nego maiorem apprehensio enim delectabilis prohibet inclinā ad peccatū mortale et tamen non est peccatū mortale. Similiter etiā multa peccata venialia inclinā ad mortalia imo et aliqui actus virtutum ad mortale inclinā vt castitas ad superbiam et similiter fortitudo iusticia/prudentia et multa talia. **Ad tertiaz** potest intelligi tripliciter ebrietates esse maxime de mont amicam. Anomodo propter grauitatē culpe et sic non intelligit Crisostomus. Secundo modo propter maiorem eius frequentiam et sic dicit thomas esse intelligendum quod non reputo verum cū sint multa vicia magis cōmunita q̄ ebrietates imo qui se inebriant pauci sunt i comparatione ad alios. Tertio propter ignorantiaz inductam per ebrietatem et priuationē vsus rationis qua priuatur homo omni homo opere et facilius efficitur ad multa graua peccata et hoc modo intelligit Crisostomus. **Ad quartam** respondeo secundum alius q̄ sobrietatem accipitur dupliciter. Anomodo pro omnimodata abstinentia a cibo et potu et sic negatur maior et cōceditur minor. Secundo modo accipitur pro abstinentia a cibo et potu quando quomodo et vbi quis tenetur abstinere et hoc modo cōceditur maior et negatur minor. Nam enim aliquem incurrere ebrietatem ex potu vini et tamen non perdere sobrietatem quis tunc non tenetur abstinere sed in hac solutione non cōsentirent illi qui dicerent q̄ qui peccant venialiter faciunt aliquid quod tenentur non facere aut obmittunt aliquid quod facere tenentur non quidem de necessitate salutis sed sub obligatione alius cuius pene temporalis quomodo dicendo omnes iste sunt false quicquid corrumpit sobrietatem est peccatum mortale quicquid est contrarium virtuti est peccatum mortale et cū dicitur quicquid est contrarium iusticie est peccatum mortale ergo quicquid est cōtrariū sobrietati et cetera nego antecedens et consequentiam antecedens quidem quia sane aliqua opera iusticie ad que quis non obligatur de necessitate salutis sicut religiosus non obligatur ad omnes constitutiones sue regule de necessitate salutis et tamen obmittendo facit iniusticiaz legalem ita diceretur de operibus pietatis quorum multa sunt opera supererogationis consequentia etiā similiter negatur ex eo q̄ quis ad omnia opera iusticie de necessitate salu

ti obligetur non oportet propter hoc q̄ de necessitate salutis obligetur semper ad opera sobrietatis. **Ad quintam** nego antecedens de delectatione que est citra consensum nulla enim delectatio vt dicit aristotelenis est mortala citra consensum quoniam sola circumsctāia temporis non potest facere de veniali mortale. **Ad sextam** nego antecedens et consequentiam. Antecedens quidem quia vt dictum est supra sunt multi consensus in motum luxurie qui nō sunt culpe mortales vt potest inter coniugatos consequentia vero quia non ita cadit sub prohibitione consensus in motum gule illicitum sicut in motum luxurie illicitum. **Ad septimam** dico q̄ si per assiduitatem intelligatur precisa frequentatio actuum tunc ebrietates ex assiduitate sola non sunt mortales sed per assiduitatem fit vt quod amatur prius citra deum tam ametur non citra deum ideo per assiduitatem fit de veniali mortale quia alia et alia est volitio cui respondet prima ebrietates et cui respondet decima aut vt celsima post assiduitatem genita q̄ si velis volitio nes esse pares tunc si prima non est mortalis nec centesima nec sufficit nisi maiora a delectationis secundū gradus eiusdem rationis sed exigitur maiortas alterius speciei et grauitatis. **Ad octauam** dico q̄ maior sciētia ceteris paribus magis aggrauat sed nō vniuersaliter et ceteris imparibus. **Ad octauam** nego antecedens cum Arist. nam vt dicit qui cognoscit suā p̄pter solas delectationes quam tamē nō esset cogniturus nisi esset sua non peccat mortaliter sed venialiter tantum q̄ delectatur in ea citra deum nec [ vt dicit ] dicit vehementer amator v̄toris nisi delectetur in ea plus q̄ in deo. **Ad nonam** p̄cedo primam partem auctoris et secundam et nego primam sed argumentum tantum p̄cedit de ea que ex se esset mortalis a qua tñ excusaretur per ignorantiam aliquam. dicimus autem aliquā esse que nō est ex se mortalis. q̄ si de ea que ex se est mortalis adhuc nō cōcludit ratio. dico enim q̄ ignorantia siue v̄ncibilis siue v̄ncibilis facit vt multe circumstantie nō sine obiecta actus interioris que esset obiecta actus interioris si haberetur perfecta cognitio quare actus exterior tempore ignorantie alteri volitioni et actui interiori respondet et alteri tempore cognitio nis vt cognoscens nō suam quam eredit esse suam non habet alienam pro obiecto quā tamen haberet si non erraret nec puto q̄ talis peccat mortaliter peccato scilz quod talis actualiter imputatur ad penam eternam si ignorantia eius nec sit crassa nec affectata. q̄zuis tamen ignorantia etiam sit v̄ncibilis et multū facilius. dico ergo q̄ se inebrians nō culpabiliter mortaliter interdū cognoscit q̄ ad potum tantū vini inebriatur aliquando non et hoc aliquando v̄ncibiliter pro tunc: aliquando inuincibiliter. Inuincibiliter quidem secundum cognitiones licet nō inuincibiliter secundum operationem q̄ multi sancti patres per operationes sobrietatis comedēdo citra sufficientiam hanc ignorantiam vincunt et superant q̄ tamen cōtūpiscētia et delectatio in potu est citra deūz ideo nō est mortalis. **Ad decimam** negatur antecedens et ad probationem r̄sum est alibi et nūc adhuc

Solutioes.

Crisp̄ Intel  
ligit q̄ ebr̄  
us sit am  
i demoni

potest dici q̄ sicut medicina ⁊ maxime conserua-  
 tiua sanitatis sumitur quando morbus nō inest:  
 sed ad impediendum ne inest ita ⁊ alimenta sumi  
 possunt non ad tollendūz famem que inest aut eti-  
 am sitim sed ad impediendum ne inest. Conces-  
 sis tamen maiore et minore nō potest ex hīs cō-  
 cludi quotiens sumuntur alimenta cum necessi-  
 tas nō requirit peccent mortaliter q̄ sunt quedaz  
 desideria cure carnis citra deum ⁊ illa nō prohibē-  
 tur sub pena peccati mortalis: alia sunt supra  
 deum ⁊ illa prohibentur sub pena peccati morta-  
 lis eodem modo ad confirmationem. Ad vinctam  
 dico q̄ Augusti. non vocas in illo loco ani-  
 mam infelicem et miseram miseriam mortalitatis cul-  
 pe sed miseriam que est infirmitas ⁊ fragilitas igno-  
 rantie. dicitur enim infelix nō quia tunc mortaliter  
 peccet sed quia ignorat quod tunc sibi cogno-  
 scere mortem expediret. Ad confirmationem ne-  
 gatur prima pars ascendens et dico q̄ si ita esset  
 q̄ peccaret tunc siue cessaret siue nō se discriminat  
 mortalis peccati exponeret. Nam si non satisfac-  
 eret necessitatē peccaret per insensibilitatem. Si  
 autem satisfaceret voluptati tunc etiam peccaret  
 secundum opinionem illam. Et ideo dico q̄ cui  
 quis inter duo mala sic agit vt probabiliter du-  
 bitet q̄ agendo incidit in vnam non agendo in-  
 cidit in aliud et ignorantia non sit crassa vel affe-  
 crata. vtrum ius faciendo nō peccat mortaliter.  
 Dico preterea q̄ ille qui incurrit ebrietatem non  
 hoc modo dubitat sed probabiliter iudicat q̄ cō-  
 tinuando potum ebrietatez incurret qz tamen di-  
 ligit vinum citra deum vt dictum est aut non ita  
 diligit vt ipsum caritati preferat idcirco nō dicitur  
 peccare mortaliter. Alter soluit Aristoteli modo-  
 rensis dicens q̄ non sequitur iste tenetur reprimere  
 re morum delectationis anteq̄ sit mortalis ⁊ nō re-  
 primit q̄ omittit quia vt dicit in nullo instanti de-  
 terminato tenetur reprimere vt feratur determi-  
 natio ad hoc verbū reprimere sed de hoc patebit  
 cum agatur de omissione. Videtur tamen q̄ per  
 hoc non soluitur difficultas quia q̄uis p̄na illa  
 non sit bona. ista tamen videtur bona post inebri-  
 ationem iste tenebatur reprimere: res nō repres-  
 sit ergo omisse.

**De ebrietate.**

**Q**ueritur scdo vtrū  
 ebrietas sit grauisimum omnium pec-  
 catorum. Arguitur q̄ sic. qz est ma-  
 xime amica demoni q̄ est omnium peccatorū gra-  
 uissimum. In oppositūz arguitur qz ebrietas est  
 viciū carnale ergo nō est maximum. consequen-  
 tia tenet quia vicia spiritalia fecandū Gregoriz-  
 um grauiora sunt carnalibus. **R**otandum q̄  
 aliquod viciū dicitur alio quous multipliciter  
 Anomodo grauitate culpe. Secundomō graui-  
 tate extensionis et cōitatis quia scilz in pluribus  
 reperitur. Tertio modo grauitate inclinationis  
 naturalis quia scz homines naturaliter maxime  
 ad ipsum inclinatur. Quarto mō grauitate se-  
 quele quia scilz plura et deteriora regulariter ex

Aliq̄ vici-  
 um dicitur  
 quadrupl.

ipso sequuntur qz ex alijs. **P**rima conclusio. **E**brietas nō est grauisimum peccatūz grauitate  
 intentionis patz per rōnem post oppositum fa-  
 ctam et probata est conclusio similis supra de gu-  
 la et de luxuria. **S**ecunda conclusio. **E**brietas  
 non est grauisimum peccatūz grauitate exten-  
 sionis patet quia qui inebriantur pauci sunt in com-  
 paratione eorum qui nō inebriantur. Tum secun-  
 do quia crapula est multo cōmuniōz qz ebrietas  
 immo et luxuria et multa alia peccata. **T**ercia  
 conclusio. **E**brietas nō est grauisimum  
 peccatūz grauitate inclinationis naturalis patz  
 quia crapula hoc mō est grauius. ⁊ similiter lux-  
 uria immo pauci sunt quos natura ad ebrietatez  
 inclinat per comparisonem ad alios. **Q**uarta  
 conclusio. licet ebrietas nō sit grauisimum pec-  
 catum grauitate sequele est tamen hac grauitate  
 multum graue. **P**rima pars patz quia superbia  
 ex qua omnia vicia oriuntur est hac grauitate pec-  
 catum grauius. Tum secundo qz in ebrio nō est  
 tam efficax volitio nec est efficaciter imperatiua  
 executionis nec tam efficax executio malicie sicut  
 in superbo aut in eo in quo per intemperantiam  
 graduū peruerit ratio. **S**ecunda pars pro-  
 batur primo quia ebrietas est carnalis cōcupis-  
 centie excitatiua qd patz. tum per illud Hieroni-  
 mi. venter mero estiuans facile dispumas in libidi-  
 nem. Tum per illud Ephe. v. Nolite inebriari vi-  
 no in quo est luxuria. Tum per illud Prover. xx.  
 luxuriosa res est vinū. Tuz qz in huius rei figurā  
 Hec inebriatus nudauit femora. Tum per illud  
 Prover. viij. venite inebriemur vberimur ⁊ frus-  
 mur cupitis amplexibus. Tū per Gene. ii. de ira  
 de vino loquens ⁊ platonem allegans ex hoc [in  
 quis] facilius periclitatur castitas. Tum per il-  
 lud Iheronimi ad fabiolam virginem. **N**illa si  
 apostolus castigauit corpus suum ⁊ in seruitutes  
 reddidit eum cum alijs predicasset reprobus effice-  
 retur quomodo iuencula adhuc in feruore iun-  
 ctis postea daph<sup>o</sup> ⁊ vino plena de castitate erit  
 secura. Tum quia in lege de consecratione naza-  
 reorum precepit dominus q̄ a vino ⁊ ab omni q̄  
 inebriare potest se debeans abstinere vt scilicet vt  
 tatis luxurie forditibus que excessiuum vini potuz  
 sequuntur purius coram deo stare possent quod  
 seruauit Johannes baptista luce. i. dicente ange-  
 lo de ipso vinum et ciceram non bibet. Secundo  
 ebrietas est humane pacis perturbatiua. Nam  
 vinum excessiue posatum excitat iras/odia concit-  
 at/seminat discordias/iniquitia prorūpit/et per  
 ebrietatem omnia aguntur que pacem ⁊ concor-  
 diam hominum perturbant. Et ideo proverbio-  
 rum. xx. luxuriosa res est vinū ⁊ tumultuosa ebri-  
 tas quicunqz hīs delectatur non erit sapiens.  
**T**ercio ebrietas in omnes motum ⁊ passionē ad  
 quam homo aut ex complexionē aut ex cōsuetu-  
 dine aut causa ex alia inclinatur laxat habenas  
 quia per eam tollitur ⁊ aufertur gubernaculum  
 Et quasi retinaculum omnium harum passionū  
 scilicet vsus rationis. **Q**uarto ebrietas aufert ab  
 homine rationis vsū per quaz ablationem pri-  
 uatur homo vt regitus quia in virtutis opera ex-  
 citetur ⁊ dirigatur. **E**t contra malos passionū mo-

Prima

Secunda

Tercia

Quarta

Probat

scdo

tus deceret per quas etiam multis cognitionib<sup>9</sup> priuatur que et ad agenda bona et ad mala cauēda necessarie sunt. Quinto ebrietas hominē precipitat in omnem imprudentiam quia tollit vsu rationis sine quo nullum est prudente opus. In de noe inebriatus femora nudauit. Et olofernes inebriatus capite truncatus est nec cauit vendicula q̄ aduersus eū parabas iudich inde fieri nesciam<sup>9</sup> discernere inter ea cēda et dīcēda et frequēter cōtra nos et contra amicos nostros multa dicimus que nunq̄ alias fuisset dicturi secreta pandimus et aperta. In perniciem nostram et nostrorū Sexto ebrietas ita hominē vincit vt eum viribus tam anime quas corporis destituat. Et ideo alexandro cum multa regna viciisset et circa vinū intemperatus esset dictum est. O alexander qui omnia regna viciisti a solo vino vinceris. Et puer bitorum xxiij. dicitur eris sicut dormiēs in medio mari et quasi sopitus gubernator amisso clauo. Et dices verberauerunt me et non dolui. traxerūt me et non sensi quando euigilabo et rursum vina respiciam. Septimo de honestatē et dignitatē hominis et dignitatē eius deturpat et nihil sit tam exprobabile sicut ebrietas ita q̄ ex nulla dignitate tantum honoris quis consequitur: quantum ex ebrietate et maxime assueta suscipit de decore. Octauo debilitat corpus et senectutem hominis dedecorat non quidem tantum quia carnis sit sensibus ebrietas sed quia per eam fit homo citius senescat debilitatis viribus et cum senescit minus roboris minus sensuū prudentie et intelligentie habeat. Nono inducit sollicitudinem miserabilem corporalem penam dissolutionem animi diuinorum oblationem captiuitatem stoliditatem hebetudinem egestatem sollicitudines quidem in vino querēdo et in excitādo ac irritādo appetitū vini corporale penā i cruditate et esuatiōe corporis et in alijs foridib<sup>9</sup> turpib<sup>9</sup> et inhonestis dissolutionē animi in leticijs ineptis et in coreis cantibus et alijs rebus lasciuia plenis diuinorum oblationem cum cultus diuinus per hanc negligatur captiuitatem ex eo q̄ impotens fit ebrius resistere aduersarijs et ideo facilliter ab hijs captiuatur et vincit stoliditatem ppter carentiam conclusionis hebetudines ppter indispotionem cōtrariā ad conclusionē et cōsiderationes rerum egestatem ppter bona causa ebrietatis consumpta. Et propter hec p̄sa. quinto dicit<sup>9</sup> ve qui cōsurgitis mane ad ebrietatem secūdam et potandum vsq̄ ad vesperam vt vino estuetis cithara et lira et timpanū et tibia et vinum in conuiujs vestris et opus domini nō respicitis nec opera manū eius consideratis et sequitur propterea deiectus est populus meus captiuus quia non habuit scientiam et nobiles eius in terrene fame. Et multitudo ei<sup>9</sup> steti exaruit. Super dictorum autem malorum quedam sunt in deum quedam in proximum et quedam in seipsum. Ebrietas autem quorumdem est immediata causa aliorum autem mediata.

Quinta conclusio ebrietati eaz naturali necessitate quā ex humana lege magna pena tribuit. Pars primum quia ebrietati necessitate naturalit<sup>9</sup> tribuit omnis pena que eoz naturaliter conse-

qui solz sed ita est q̄ multe et graues pene eaz naturaliter consequunt<sup>9</sup> scz debilitas viriū/diminutio sensuū/tormentū quoddam corporis/immūditates hebetudo/priuatio vsus rationis et multa alia que dicta sūt. De iure humano patz qz vt habet<sup>9</sup> ter. quin. distin. ca. episcop<sup>9</sup> episcop<sup>9</sup> presbiter et dyacon<sup>9</sup> deseruientes ebrietati q̄ ammoniti nō desistat deponendi sūt subdyacon<sup>9</sup> aut lector et alij et similiter laici communione priuant sed hec pena iuris non est nisi contra deseruientes ebrietate et assuetos p̄seuerātes in ea et nō p̄ quibz ebrietate infligēda est habz etiam de iure humano consuetudinali orū habēte in hac parte ex iure. natura penam exprobrationis et vituperij. Nec placz michi opinio quorūdam assignantem ebrietati alias penas ex iure diuino puta seruitutem ad hoc autem inducunt auctoritates Ambrosij in quodam sermone ita dicentis In principio generis humani ignorabatur vinū. Primum hoc vineaz plantauit/dedit naturam/ignorauit potentiam. Itaqz vinum nec suo pepercit auctori sed ebrietas illius nobis suadet sobrietatem semel inebriatus est hoc at vbi malum ebrietatis agnouit iumentum suū id est corp<sup>9</sup> ad remediū. contempserat non effudit ad vitium. antequam vinū inueniret manebat omnibus inconcussa libertas nesciebat hō a consorte nature sue obsequia seruitutis extergere non esset hodie seruitus si ebrietas non fuisset manebat omnibus inconcussa libertas obreperat quedam superne prelationis inuidia manebat tamē adhuc paterna reuerentia lesa est pietas cū irridere ebrietas addit q̄ in Loth ebrietas fuit origo incestus cū scilicet causa incestus a filiabus suis Loth inebriat<sup>9</sup> est sed salua reuerentia istorum seruitus non fuit pena ebrietatis sed irreuerentie neq̄ maledictū seruitutis incurrerunt filij hoc ex ebrietate hoc tanquam ex causa demeritoria quia illa ebrietas hoc nō fuit culpabilis casus esset ipse hoc ignorantia pro tunc inuincibilis cū per solam experientiam vincit postea sed incurrerunt seruitutem propter irreuerentia et irrisionis malū/non processit ergo hec seruit<sup>9</sup> ex ebrietate tanquam ex causa demeritoria quia sic maxime fuisset puniendus hoc licet bene tanquam ex causa occasionali qz ebrietas patris prestiterat filijs occasionem irrisionis. Et hanc solutionē dat sanct<sup>9</sup> Thomas questione de ebrietate articulo tertio in responsione ad tertium ita dicens. Seruit<sup>9</sup> est consecut<sup>9</sup> ex ebrietate occasionaliter in quantum cham maledictionē seruitutis in sua posteritate accepit propter hoc q̄ irrisit patrem inebriatum non autem seruit<sup>9</sup> fuit directe in penas ebrietatis. Sexta conclusio Loth ebrietas fuit culpabilis. Nec conclusio posita est secundū intentionē Augustini qui contra. causū ostendit nullam causam rationabilem fuisse propter quam Loth factus sit ebrius pro qua cōclusionē deducenda sentit Augustinus Loth non fuisse inebriatum ex eo q̄ filie sue aliqua arte sophistica partem poculis eū inebriauerint. Tum primo quia non est verissimile q̄ scriptura sacra hoc tacuisset. Tum secundo quia non est verissimile q̄ deus significet hoc modo seruum suum decipi sine aliquo

Voluntatis sue sed fuit secundū eum inebriatus Loth per hoc q̄ filie sue crebro sibi vina miscebant aut sibi vina non mixta crebro potrigebant et simulando se tantum bibere ac arte aliq̄ agendo ne tantum biberent eum ad crebro bibendum inuitabant q̄d Loth libentius facere videbatur vt consolationem aliquam filiabus suis tribuisset. Sed vt dicit Aug. hec causa nō fuit rationabilis q̄ non oportuit ipm consentire filiabus suis ad excessiuū potuz excitantibus nec per excessiuum potum tentare eis consolationem afferre q̄ si quis diceret filias Loth aliquid inebrians in vinū patris misceisse quo eum paucis potulis inebriantem posset ebrietatem Loth ab omni culpa excusare. Si ad rationes Augu. respondere q̄ nō omnes gestozū circumstantias scriptura semp̄ explicat imo eque facilliter diceretur q̄ si filie Loth eum inebriassent crebro pocula potrigendo non est verisimile q̄ scriptura sacra hoc tacuisset. Ad aliam eius rōnem respondetur dupliciter. Ano modo q̄ deus frequenter relinquit hominem causis naturalibus et voluntarijs per quas sine vitio voluntatis nonnunq̄ decipitur vt patet per multas hystorias. Diceretur secūdo q̄ forte fuit in eo inordinata affectio complacendi filiabus suis propter q̄ inordinatam affectionem simulatio filiarum qua se tantumdem bibere simulabant occultata est in hoc enim habet Augusti. confiteri Loth fuisse deceptum et hmoi deceptionem nō potest reducere nisi in inordinataz affectionem patris quas filiabus suis complacere voluit. Et si queras quod est textus sacre scripture conformis dico q̄ ex forma loquendi textus videtur innuere q̄ fuit inebriatus nō per frequentem et excessiuam reiterationem potationū nec per cōmisionem altius inebriantis sed per simplicē haustum vini q̄ quis primo dixerit maior ad minorē veni inebriemus eum vino postea tamē secundo eadem ad eandem dicit demus et bibere vinum nec altud in scriptura expressum inuenit ac si tempore illo esset tanta vis vino vt vinū simpliciter potatum inebriaret aut q̄ ipsi Loth fuisset tanta debilitas ex cōplexione sua in resistendo vino q̄ consuetus sit ad paruum poculum inebriari aut q̄ sciebant ipsum amasse vinū et ebrietati assuetum. Certum est autē hanc inebriationem Loth ab Augusti. Origene. Hieronimo et pene omnibus sibi tribui culpe et Origene magis excusat filiarum incestū q̄ ebrietatem Loth Beatus autem Thomas loquitur dubie de ebrietatis eius culpabilitate ar. x. cum ait loquens de ebrietate sine culpa ebrijs subsecuta sicut forte accidit de Loth q̄ tamen multis hoc non videtur multum probabile Ideo varijs varios modos excogitant huius inebriationis. alij dicendo aliquid inebriatum vino commixtū. Alij eum fuisse ad frequentem potationē a filiabus suis quas consolari volebat inuitatum potest etiam dici q̄ potū vini solebat Loth tempore aqua. filie autē in vase aquario vinum album posuerunt vt vinū maneret nō temperatū q̄d Loth credebatur esse aqua sufficienter temperatū ad cuius cōsiderationem doloz Loth de perditione vxoris et conflagratio

ne ciuitatum non sinebat eū conuerti primus motus et tertia idem vicij habere videntur. secundus videtur excusare inebriationē eius totaliter a culpa et similiter quartus adhuc tamē magis secundus q̄ quartus et Ideo de culpa ebrietatis Loth. Secundum diuersitatem cause diuersa dicere habent auctores. Tertius autē eius incestus fuerit culpandus in sequenti conclusionē dicitur.

Contra primā conclusionem arguit primo sic omne peccatum bonū rationis excludit q̄ quicquid maxime bonum rōnis excludit illud est grauissimum peccatum: sed ebrietas maxime bonum rationis excludit ergo ebrietas est grauissimum peccatum grauitate culpe. Secundo ebrietas est maxime puniēda ergo est culpa grauissima. antecedens pars q̄ est puniēda pena seruitutis q̄ secundum Ambro. non esset seruitus si nō fuisset ebrietas. Ad primam respondet beatus Thomas q̄ bonū rationis impeditur dupliciter. Anomō per illud q̄ est contrarium rationi sicut cū bona virtutum tolluntur per ea que virtuti contrariantur. Aliomō per illud q̄ auferit vsū rōnis. vsus est rōnis qui tollitur per ebrietatem potest esse bonus et malus sed opera virtutum que tollunt per opera cōtraria semper sunt bona Hec solutio nō satisfaciēda q̄ probat omne peccatū bonū rationis per illud quod est contrariū rationi excludit ergo q̄ maxime hoc mō excludit bonum rationis est maxime peccatū sed ebrietas culpabilis de qua loquitur excludit bonum rationis p̄ illud q̄ est cōtrariū rationi quia per potationē culpabilem et hoc maxime facit q̄ totaliter abiicit vsū rōnis q̄ ebrietas est grauissimū peccatū. Potest tamen ad hanc rationē responderi cōcedendo antecedēs et negādo consequētias ubi enim sūt duo scz excludere bonū rationis et excludere ipsūz aliquid cōtrariū rationi. nō debet ergo ex illo antecedente inferri ergo quicquid maxime excludit bonū rōnis est maxime peccatū sed debet inferri conclusio omne excludens bonū rationis per illud quia ex maxime cōtrariū rationi maxime est peccatū licet ergo ebrietas etiā culpabilis maxime excludat bonū rationis non tamē excludit ipsūz per aliquid maxime cōtrariū rōni. Antrum autem sit propria ratio peccati excludere bonū rationis est questio sed hoc de alijs quo supposito ad intellectū tamen ad quem debet intelligi sufficiat predicta solutio. Ad secundam negatur antecedens et ad probationem negat assumptū sicut supra dictum est.

**Q**uerit. vtrū peccata tempore ebrietatis commissa ebrijs ad culpam imputanda sint? Arguit q̄ non quia sunt per ignorantiam ergo totaliter excusant a culpa. In oppositū est illud Arist. ter. ethicorū ebrijs debent duplices increpatōes. Circa materiam istam sunt varie opinioniones opinio Tho. consistit in tribus propositionib⁹ prima est que ebrietas causat vel causat ratione defect⁹ cōsequenti in quo ligat vsus rationis habet excusare peccatū probat quia inuoluntariū per ignorantiam Secunda ebrietatē ex actu non culpabilē